

Krislas

Didžiojo kovotojo mirties sukaktis.
Gražiai atžymėta.
Mulkiai,
Politika ir unijos.
Kur teisybė?
Rašo A. BIMBA

1935 metų vasario 17 dieną Maskvoje mirė didysis Lietuvos darbo žmonių vadas ir draugas Vincas Micevičius-Kapsukas. Siemet sukanka penkiolika metų. Tas liūdnas įvykis bus plačiai atžymėtas visoje Tarybų Lietuvoje.

Vincas Kapsukas mums, amerikiečiams lietuviams, buvo gerai pažįstamas. Joks kitas asmuo nemokėjo taip aiškiai ir griežtai vesti kovos su mensevikais, kaip Kapsukas, gyvendamas Amerikoje ir veikdamas pažangiojoje srovėje.

Kiek jis buvo gerbiamas ir mylimas pažangiosios visuomenės, tiek jis buvo šmeižiamas ir niekinamas darbo žmonių priešų.

Kapsukas buvo tikras revoliucionierius ir žodžiu ir darbu. Kai jis išgirdo, kad Rusijos imperijoje prasidėjo revoliucija, jis skubinosi tenai. Jis atsistojęs Lietuvos žmonių priešakinį ir jiems ištikimą vadovavo. Jo vadovybėje ir jam pirmininkaujant Lietuvoje susijungė pirmoji tarybinė vyriausybė. Pirmu sykiu Lietuva tapo tikrai laisva ir nepriklausoma šalis—laisva ir nepriklausoma tiek nuo svetimųjų, tiek nuo savųjų pavergėjų.

Lietuvos darbo žmonių nelaimė buvo tame, kad jie neatsilaikė prieš imperializmo įėgas. Nuo 1918 iki 1939 metų jie kentėjo terorą ir priespaudą. Tai buvo ilgi, baisūs metai. Juos plėšė, juos išnaudojo, juos niekino ir mulkino užsienio ginklais už karti Krupavičiai, Galvanaukai, Griniai, Smetonos, Tubeliai, Voldemarai, Slezevičiai ir Vailokaičiai.

Šiandien Lietuvos žmonės galės laisvai pagerbti savo tikrosios laisvės ir nepriklausomybės pirmąjį vadą.

Skaitau ir džiaugiuosi Vancouverio pažangiųjų lietuvių gražiausiu pasirodymu. Jų suruoštas Lietuvių Literatūros Draugijos 35 metų jubiliejaus atžymėjimui pokilis turėtų būti pavyzdžiu ne tik visiems kanadiečiams, bet ir mums, Jungtinių Valstijų lietuviams.

Duokite paskelbimus iš Keleivio pasirodyti pačiose pirmosiose eilėse pačių didžiausių mulkių. Smetoninė Vėnybė ir klerikalinė Amerika dar tiek susimylėjo ant mūsų, jog Laisvės suvažiavimui ir bankietui priskaitė aštuoniasdešimt žmonių. Kas kita su Keleiviu. Jis sako suskaitęs viso labo tik penkiasdešimt žmonių!

Oh, jūs mulkiai, mulkiai! Kas gi jūsų melais tikės? Jūs patys jais netikite.

Tulas kryžiuokas, vardu Petras Gulbis, Vėnybėje giriiasi, kad jiems pavyko vieną senuką sugrąžinti nuo Laisvės suvažiavimo. Girdi, kalbėjome, agitavome ir įtikinome jį, kad jo vieta ne suvažiavime, bet namie lovoje.

Ar ne baisus laimėjimas?

Iš Gulbio sužinojome dar kitą "paslaptį." Jis sako, kad per tris atvejus jis buvo pasitraukęs iš pikieto linijos ir vėl sugrįžo pikietuoti. Tas tik patvirtina tą nuomonę, kad pora tuzinų kryžiuokų, kurie ilgus liežuvis rodė ir staugė į suvažiavimą ir bankietan einančius lietuvius, buvo tie patys per visą dieną.

(Tęsia ant 5 pusl.)

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$7.00 Metams
Užsienioose \$9.00
Queens Apskritis \$8.00
KOPIJA 5c
PRICE 5c

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States,
110-12 Atlantic Ave.,
Richmond Hill 19, N. Y.
Tel. Virginia 9-1827-1828

No. 29

Richmond Hill 19, N. Y., Keturv., Vasario-Febr., 16, 1950

Metai XL

Dienraščio XXXII

Churchillas Siūlo Atomines Derybas Su Stalinu

Edinburgh, Skotija. — Winstonas Churchillas, čia kalbėdamas, pageidavo susitarti pasitarimą tarp prez. Trumano, Stalino ir Anglijos premjero, siekiant išvengti atominio karo. Churchillas sakė, kad jeigu jo konservatyvų (torių) partija laimėtų ateinančius Anglijos seimo rinkimus ir jis vėl taptų Anglijos premjeru, tai šauktų Staliną ir Trumaną tartis su Anglija dėl atominų ginklų pažiūrimo.

Kartu Churchillas džiaugėsi, spėdamas, kad Amerika savo atominėmis bombomis "viršija" Sovietus. Churchillio siūlymas derybų su Stalinu liudija, kaip Anglijos piliečiai pageidauja susitaikymo su Sovietų Sąjunga. Tuo siūlymu Churchillas nori patraukti mylinčius taiką anglišką balsuotą už jį ir už jo partiją rinkimuose.

400,000 Angliakasių Saldžiai Streikuoja, Nepaiso Indžionkšinių

Pittsburgh. — Minkštosios anglies mainieriai stipriai laikosi streike, nežūrint dviejų teisminių indžionkšinių, liepusių jiems tuojau grįžti darban. Angliakasiai neklauso ir savo unijos pirmininko Johno Lewiso pašaukimo dirbti. Visur tarp streikierių pasiklodo obalsiai:

"Be sutarties nedirbame,"
"Indžionkšiniai nekasa anglies."
Ne tik 400,000 angliakasių patys streikuoja, bet siuntinėja pikietus, kad trauktų streiką ir mainierius tų mažesniųjų kompanijų, kurios neseniai padarė sutartį su unija.

Streiklaužiai pašovė du pikietininkus prie Toman kasyklos arti Derry, Pa.

BUFFALO, N. Y. — Šio miesto valdyba uždarė saivatei viešąsias mokyklas, dėl anglies stokos.

Trūkstant anglies, uždaryta mokyklos ir eilėje kitų miestų New Yorko ir New Jersey valstijose.

GUATEMALOS STREIKIERIAI UŽĖMĖ FABRIKĄ

Guatemala. — Streikieriai užėmė vienintelį Guatemalaj cemento fabriką, reikalaudami dvigubai pakelti algą. Kartu streikuoja beveik visų duonkepyklų darbininkai.

Guatemala yra Centralinės Amerikos respublika.

Naujas Atominės Komisijos Pirmininkas

Washington. — Pasitraukė valdinės atomų jėgos komisijos pirmininkas D. E. Lilienthal. Prez. Trumanas jo vieton paskyrė Sumnerį Pike kaip laikinį komisijos pirmininką.

Sovietų Sąjunga ir Kinija Pasirašė Bendro Apsigynimo ir Draugiškumo Sutartį

Maskva. — Sovietų Sąjunga ir Kinijos Liaudies Respublika vasario 14 d. pasirašė sąjunginę draugiškumo ir tarpusavins pagalbos sutartį trisdešimčiai metų. Sutartis užtikrina karinę paramą vienos kitai, jeigu Japonija arba japonų talkininkai užpuolų Kiniją ar Sovietų Sąjungą.

Ka Sovietai Duoda Kinijai
Sovietų Sąjunga, pagal šią sutartį, sugrąžins Kinijai Port Arthuro ir Dalnio (Daireno) uostamiesčius, perves Kinijos nuosavybėn Čangčun geležinkelį Mandžūrijoje, ir duos Kinijai 300 milijonų dolerių kreditopaskolos (skaitant amerikinišiais pinigais).

Sovietų Sąjunga be atlyginimo perduos Kinijos Liaudies Respublikai sovietinę nuosavybę, įgytą Mandžūrijoje iš japonų ir taigi be atlyginimo perves Liaudiškajai Kinijos Respublikai visus karinius Sovietų pastatus Pekinge, Kinijos sostinėje.

Kinija už gaunamą sovietinę paskolą pirs iš Sovietų Sąjungos įrengimas fabrikam ir geležinkeliams.

Sutarties tekstas sako:
— Derybas vedė Sovietų Sąjungos premjeras J. V. Stalinas ir Sovietų užsienio reikalų ministras A. Višinskis su Kinijos Liaudies Respublikos prezidentu Mao Tse-tungu ir su tos

Vietnamas Galis Užvaldyt Indo-Kiną

Bangkok, Thailand. — Čionaitiniai Amerikos, Anglijos ir Francijos ambasadoriai ragino Thailandą (Siama) pripažinti Francijos pastumdėlį "imperatorių" Bao Dai Indo-Kinos valdovu.

Thailando ministrų kabinetas bijo, kad Vietnamo respublika gali sumušti francūzus, išvyti Bao Dai ir užimti visą Indo-Kiną. Todėl Thailand valdžia ir nedrįsta pripažinti Bao Dai valdžios.

Demokratinė Vietnamo Respublika yra vienoje iš trijų Indo-Kinos provincijų.

IS JAPONŲ POLICIJOS DAROMA ARMIA

Maskva. — Sovietinė žinių agentūra TASS pranešė, kad Amerika įsakė paversti puse milijono Japonijos policijos į "būsimosios japonų armijos branduolį." Amerikiečiai oficialiai laivins tą armiją.

LENKIJA IKALINO SLAPUKĄ AMERIKONĄ

Varšava. — Amerikonas jūrininkas John Tiller su klastingais popieriais atvyko iš Hamburgo į Lenkiją. Už tai buvo areštuotas ir nuiteistas 8 mėnesius kalėti.

Kai kurie Australijos ministrai siūlė sutraukti ryšius su Sovietais.

Pasižada Išvien Gintis, jei Japonija ar Jos Bičiuliai Užpuolų Kiniją ar Sovietus

Sovietai duoda stambių paskolų Liaudiškajai Kinijai; perveda jai geležinkelį, Port Arthura ir kt.

respublikos premjeru Chou En-lai, kuris yra ir užsienio jos ministras.

Derybos ėjo nušordžiai ir su draugišku supratimu iš abiejų pusių. Tos derybos patvirtino, jog abidvi šios šalys ryžtingai stengiasi išvystyti tarpusavinį draugiškumą ir bendradarbiavimą.

Sutarties Tikslai

Ši sutartis padaryta draugiškam bendradarbiavimui sustiprinti tarp Sovietų Sąjungos ir Kinijos.

Sios sutarties tikslai yra: Sustiprinti draugišką bendradarbiavimą tarp Sovietų Sąjungos ir Kinijos Liaudies Respublikos; ben-

dromis jėgomis pastoti keletą japoniškojo imperializmo atgimimui; neleisti Japonijai pakartoti užpuolimo karo, taip pat pastoti kelia bet kokiai kitai valstybei, kuri tiesioginiai ar netiesioginiai susidėtų su Japonija užpuolikiškiems veiksams.

Kartu ši sutartis išreiškia Sovietų Sąjungos ir Kinijos Liaudies Respublikos troškimą sustiprinti ilgam laikui taiką ir visuotiną saugumą Tolimuose Rytuose ir šitame pasaulyje.

Kiti Sutarties Dėsniai

Sovietų Sąjunga ir Kinijos Liaudies Respublika

ANGLIJA NETURI ATOMINIŲ BOMBŲ, SAKO CHURCHILLAS

London. — Buves Anglijos premjeras Winstonas Churchillas, kalbėdamas Edinburge antradienį, smerkė angli darbiečių "socialistų" valdžią už tai, kad ji nepagamino atominės bombos. Churchillas kritikavo darbiečius, kad jie tiek pinigų išekvojo bergždžiams atominiams bandymams. Jis apgailestavo, kad Anglija, neturėdama atomų bombos, atsiliko nuo kitų dviejų didžiųjų valstybių — Amerikos ir Sovietų Sąjungos.

(Tas Churchillio pareiškimas sumuša angli-amerikonų pasakas, kad Sovietai pasinaudoję atominio angli mokslininko Klauso Fuchso išduotais atominiais sekretais; todėl Sovietai taip greitai pasigaminę atomų bombą.)

(Fuchs buvo trečias iš eilės atominis angli specialistas. Tad, Anglijos valdžia bent iš dviejų pirmųjų savo atomistų žinojimo tariamus atominis sekretus. O vis tiek neįstengė pasigaminti atomų bombą.)

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Washington. — Pasinaujino derybos tarp Mainierių Unijos pirmininko Johno Lewiso ir minkštosios anglies kompanijų.

Neoficialiai pranešama, kad Lewis reikalauja pakelti mainieriams algą apie \$140 per dieną. Valdinis teismo indžionkšinas uždraudė reikalauti, kad kompanijos savo įmokėjimais palaikytų mainierių senatvės pensijų ir sveikatos fondą.

WASHINGTON. — Tūli politikieriai perša prez. Trumanui perimt užstreikuotas angliakasyklas į valdžios rankas ir tuo būdu priversti mainierius dirbti.

MONTANA. — Nukrito bombanešis B-29. Žuvo 8 kariniai lakūnai.

SEATTLE, Wash. — Nėra jokios žinios apie milžinišką bombanešį B-36, kuris su 17 karinių lakūnų nukrito į Pacifiko Vandenyną.

HELSINKI. — Suomijos rinkikų kolegija vėl išrinko prezidentu Paasikivį.

TOKIO. — Pranešama, jog kinų tautininkai bijo, kad Kinijos Liaudies Respublika, pagal sutartį su Sovietais, galės gauti iš Sovietų Sąjungos lėktuvų ir laivų žygiui prieš Čiang Kai-šeko kinų valdžią Formozos saloje.

PORTLAND, Ind. — Valgyklos sprogime užmušta 8 iki 10 žmonių.

Francūzai Sumetė Jūron Siūnciamus prieš Vietnamą Ginklus

Nice Francija. — Tūkstantis laivakrovių suvertė jūron ginklus, kuriuos Francijos valdžia įsakė laivų gabenti į Indo-Kiną, karui prieš Demokratinę Vietnamo Respubliką.

Tarp karo prankių, kuriuos laivakroviai sumetė vandenin, buvo ir prietaisai vokiškoms V-2 robotbomboms laidyti.

Policija su buožėmis ir ašarinėmis bombomis puolė laivakrovius, bet jie atmušė policininkus.

Kituose Francijos uostuose darbininkai taip pat atsisakė į laivus krauti ginklus, siūnciamus karui prieš Vietnamo Respubliką, ir nusitarė neiškrauti atsiūnciamų iš Amerikos ginklų.

Kuomet Nices laivakroviai metė jūron ginklus, tai pritaridami jiems streikavo to miesto gatvekarių konduktorai ir apylinkės geležinkeliečiai.

Francijos Pastumdėlis Šaukiasi \$146,000,000 Iš Jungtinių Valstijų

Saigon, Indo-Kina. — Francijos užkeltas Vietnamo kaip premjeras, Nguyen Phan Long prašė iš Amerikos 146 milijonų dolerių karinės paramos prieš Demokratinę Vietnamo Respubliką.

Long smarkavo, kad su tokia pasiprieša iš Amerikos pusės jis, girdi, "per 6 mėnesius nušluotų" liaudišką Vietnamo prezidento Ho Či Minho valdžią. Dabar gi 130,000 francūzų ir jų pastumdėlių kariuomenės yra prispirti prie sienos ir atakuojami Vietnamo respublikiečių, kaip pripažino Long. Jisai įspėjo Ameriką, kad jeigu ji nepaskubės su pagalba jo "valdžiai," tai Vietnamo Respublika galės užimti ir visą Indo-Kiną.

Vietnamas yra viena iš trijų Indo-Kinos provincijų. Francijos valdžia pastaruojau laiku paskyrė savo pakaliką "imperatorių" Bao Dai valdovu visos Indo-Kinos, kaipo francūzų kolonijos.

MUŠTYNĖS ITALIJOS SEIME

Roma. — Klerikalas Italijos premjeras Alcide de Gasperi, kalbėdamas seime, teisingai žmogūdišką žygį policijos, kuri nušovė šešis darbininkus laike demonstracijos Modenoje.

Komunistai ir kiti kairieji seimo atstovai skardžiai užprotestavo prieš tą žmogūdišką teisintoją. Iš to išsivystė muštynės tarp dešiniųjų ir kairiųjų. Tapo sužeista 10 asmenų, jų tarpe ir vienas ministras. Seimas, pagaliaus, 314 balsais prieš 189 pareiškė pasitikėjimą de Gasperio valdžiai.

ORAS. — Apsiniaukę, šaliau.

